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افکار سنجی دفتر پژوهش روزنامه خراسان از ساکنین حاشیه شهر

کالبدی در صدر دغدغه های مردم ناامنی و مشکلات 
گزارش
محمدصادق طلوع برکاتی

بین مسئولین و کارشناسان درباره علت مهاجرت 

اختلاف وجود دارد، برخــی عوامل دافع در مبدأ 

و برخــی عوامل جــاذب در مقصــد را مدنظر قرار 

می دهنــد، در نتایج به دســت آمده از این پژوهش 

مشخص می شود که پیدا کردن کار، ازدواج و عدم 

توانایی در تأمین مســکن در داخل شــهر و پایین 

بودن قیمت مســکن از مهم ترین دلایل مهاجرت 

هستند. یکی دیگر از اختلافات کارشناسان مبدأ 

این مهاجرت است که همان طور که در نمودارها 

مشخص است، مهاجرت از داخل شهر به حاشیه 

شــهر درصد بیشــتری از مهاجرت از روستا دارد، 

کمــا اینکه اکثریــت افراد مدعی بــودن از ابتدای 

داشــته اند،  ســکونت  مناطــق  ایــن  در  زندگــی 

مالکیــت 76 درصــدی منــازل نیز مؤیــد قدیمی 

بودن این ساکنین است.

همان طور که از نمودارهای این بخش بر می آید، جدی ترین مسئله از نگاه ساکنین در حاشیه شهر، به مسائل 

امنیتی مربوط است. این مسائل شامل حضور کمرنگ نیروی انتظامی، فراوان بودن نزاع جمعی، خشونت 

خیابانی، زورگیری و سرقت، وجود اراذل واوباش، فروش مواد مخدر و تجمع معتادین می شود.

هم چنیــن باید گفت مقوله »ســلب آرامــش و کمبودهــای رفاهی« علاوه بــر فقدان امکانــات فیزیکی نظیر 

کتابخانــه، مدرســه، پل عابر پیاده و امثال آن، شــامل مــواردی مانند آلودگی های ناشــی از کارخانه، پارک 

کردن خودروهای ســنگین، وجود ســگ های ولگرد، ســروصدا در محله، ســد معبر، وجود مشــاغل مزاحم 

متعــدد، رفت وآمــد زیــاد و پرخطر موتورســواران و ازدیاد جمعیت و شــلوغی محله می شــود. ایــن امر باعث 

می شود که مجموعه پیچیده و درهم تنیده ای از مسائل گریبانگیر ساکنین این مناطق شده و حضور همزمان 

این مسائل منجر به تشدید هرکدام از آن ها نیز شود.اما در کنار این مسائل، ساخت وسازهای غیراصولی نیز 

یکی دیگر از مســائل حاشیه شهر است؛ مسئله ای که کمتر از سایر مسائل در نظر ساکنان این مناطق جلوه 

می کند؛ بااین حال به اذعان کارشناسان امر، یکی از مسائل مهم در حاشیه شهر است. نکته قابل توجه دیگر 

تمایل نســبتاً بالای ســاکنین برای همکاری در اجرای طرح هایی است که منجر به بهبود شرایط زندگی در 

حاشــیه شهر شــود. با توجه به اینکه انگیزه خانه دار شــدن، یکی از انگیزه های جدی در مهاجرت به حاشیه 

شــهر مشهد است )به خصوص در میان افرادی که از محلات میانی شهر به حاشیه شهر مهاجرت می کنند( 

و بیش از ســه چهارم ســاکنین، مالک منازل خود هستند، این حد از آمادگی برای جابه جایی یا همکاری در 

قالب تجمیع به صورت مجتمع های مسکونی می تواند قابل توجه و برنامه ریزی باشد. البته 68 درصد مردم 

معتقدند که منازلشان از استحکام کافی برخوردار است و 76 درصد مردم مالک اصلی منازلشان بودند.

درک کامل از مسائل حاشیه شهر، مستلزم گفتگوی نظام مند با ساکنین آن و تحلیل آن هاست. در همین راستا دفتر پژوهش روزنامه خراسان درباره مشکلات موجود این 
مناطق، میزان مشــارکت مردم در حل این مشــکلات و ســنجش دلایل مهاجرت به حاشــیه شهر مشــهد اقدام به اجرای یک پژوهش میدانی کرده است. نتایج این پژوهش 

ازآنجاکه مبتنی بر نمونه گیری و بر پایه استدلال های آماری بوده است، قابل تعمیم به تمام ساکنین حاشیه است.
بیش از نیمی از شرکت کنندگان در این پژوهش را مردان تشکیل می دهند و میانگین سن پاسخگویان 38.3 سال است. میزان تحصیلات 30درصد از پاسخگویان در حد 
ابتدایی و کمتر از آن و 30درصد در حد متوســطه اســت. هم چنین میانگین مدت اقامت آن ها در ســکونتگاه های حاشیه شهر 17.2 سال است. در زیر به مرور اجمالی نتایج 

حاصل از گفتگو با حدود 400 نفر از ساکنین حاشیه شهر مشهد می پردازیم.
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